
 

COMUNE DI SCANZOROSCIATE 

Provincia di Bergamo 

24020 - P.za della Costituzione n°1  

C.F./P.I. 00696720168 
Tel. 035/654773 - Fax 035/664760 - mail: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

 

   

 

Codice Ente: 10197 

 

 

 ORIGINALE 

 

N° 194 del  01/12/2009 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL RILASCIO DI NULLA-OSTA E 

AUTORIZZAZIONI AL TRANSITO DI TRASPORTI ECCEZIONALI SU 

STRADE DEL TERRITORIO DI SCANZOROSCIATE 

 

 

L'anno duemilanove, addì  primo del mese di dicembre  alle ore 18,15 nella sala delle adunanze. 

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dagli art. 47 e ss. del D.lgs. 18.08.2000, n.267 e 

dall’art. 17 dello Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale : 

 

All’appello risultano: 

 

   

ALBORGHETTI Massimiliano Il Presidente SI 

CASATI Davide Assessore SI 

VITALI Giovanni Assessore SI 

RIVA Mariarosa Assessore SI 

EPIS Michele Assessore SI 

COLONNA Paolo Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa  Il Segretario Generale, Serlenga Dott.ssa Tiziana, il quale cura e sovrintende alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale l’adunanza il Sindaco, Massimiliano Alborghetti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

COMUNE DI SCANZOROSCIATE 

Provincia di Bergamo 

24020 - P.za della Costituzione n°1  

C.F./P.I. 00696720168 
Tel. 035/654773 - Fax 035/664760 - mail: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

 

   

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Il sottoscritto COMMISSARIO AGGIUNTO MARCO CARRARA - responsabile del settore  

POLIZIA LOCALE ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.  

 

Lì,  27/11/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  POLIZIA LOCALE  

COMMISSARIO AGGIUNTO MARCO CARRARA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto RAG. MARILENA COPPA, responsabile del settore FINANZIARIO ai sensi dell'art. 

49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime  parere favorevole relativamente alla 

proposta di deliberazione in oggetto.  
 

Lì,  30/11/2009 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO  

RAG. MARILENA COPPA 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Servizio di Polizia Locale del Comune di Scanzorosciate riceve numerose richieste di 

rilascio di nulla-osta / autorizzazioni al trasporto eccezionale su strade comunali e/o provinciali ricadenti nel 

centro abitato, con relativo rilascio delle stesse ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i.;  

 

Richiamato l'art. 19 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione al Codice della Strada) il 

quale stabilisce gli oneri a carico del richiedente l'autorizzazione quali le eventuali spese inerenti i 

sopralluoghi, gli accertamenti riguardanti l'agibilità del percorso e le eventuali opere di rafforzamento 

necessarie, nonché le spese relative alla istruzione delle pratiche, oltre alla possibilità di richiedere per casi 

particolari apposita polizza fidejussoria; 

 

Tenuto conto degli oneri a carico di Questa Amministrazione relativi alle funzioni amministrative inerenti 

l'istruttoria propedeutica al rilascio, l'esame del percorso, il sopralluogo tecnico per la verifica delle 

condizioni di percorribilità della rete stradale comunale dovute a cantieri od altri impedimenti, nonché 

all'impiego di personale del Comando in attività eseguite nell'interesse dei privati, il controllo del ripristino 

della segnaletica stradale in caso di rimozione temporanea della stessa per ingombro eccessivo dei mezzi; 

 

Richiamato l'art. 25 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 il quale prevede che il rilascio di copie è subordinato 

al rimborso del costo di riproduzione; 

 

Richiamato altresì l'art. 2 comma 2 del Regolamento per la consultazione dei cittadini e l'accesso ai 

documenti approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n.97 del  22.12.1994 il quale prevede che per il 

rilascio di copie di documenti il richiedente è tenuto a rimborsare le spese di produzione nelle misure 

stabilite dalla Giunta Comunale; 

 

Preso atto degli importi medi applicati dalla Provincia di Bergamo e dai Comuni della Provincia di Bergamo 

secondo un'indagine condotta dal responsabile del Settore di P.L. nel mese di ottobre 2009; 



 

COMUNE DI SCANZOROSCIATE 

Provincia di Bergamo 

24020 - P.za della Costituzione n°1  

C.F./P.I. 00696720168 
Tel. 035/654773 - Fax 035/664760 - mail: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

 

   

 

 

Ritenuto opportuno introdurre importi specifici per il rilascio di nulla-osta / autorizzazione relativa ai 

trasporti eccezionali; 

 

Visti i pareri di competenza espressi nei termini dell’art. 49 – primo comma- del D.Lgs. 267/00;  

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Riconosciuta la competenza ad assumere il provvedimento, 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di determinare gli oneri da porre a carico dei soggetti richiedenti il rilascio di nulla-osta, 

autorizzazioni, ordinanze da parte del Servizio Polizia Locale del Comune di Scanzorosciate, per il 

transito di trasporti eccezionali, le seguenti tariffe: 

 

• Rilascio di nulla-osta / autorizzazioni / ordinanze 

trasporti eccezionali  

€ 30,00 

• Abbonamento n.5 rilascio/anno di nulla-osta / 

autorizzazioni / ordinanze trasporti eccezionali  

€ 120,00 

 

• Eventuali proroghe 30 gg. € 20,00 

 

2. Di fare salvo l'esenzione delle tariffe in parola, se non previste per legge, per Enti Pubblici, Onlus, 

partiti politici, Associazioni senza scopo di lucro, per attività svolte con partecipazione diretta del 

Comune, quando le manifestazioni vengono svolte per attività esenti dalla Tosap, ai sensi del 

Regolamento comunale in materia;  

3. Di dare atto che i suddetti importi dovranno essere versati  a cura degli interessati mediante conto 

corrente postale n° 18593202 intestato a Comune di Scanzorosciate - Polizia Municipale - Servizio 

tesoreria - con la seguente causale "Rilascio nulla-osta, autorizzazioni, ordinanze, trasporti 

eccezionali"  ed introitate con imputazione sul capitolo intervento n° 3.05.2550.3519 ad oggetto 

"Rimborsi per rilascio nulla osta trasporti eccezionali" 

4. Di stabilire quale data di entrata in vigore delle nuove tariffe il 01.01.2010. 

5. Di dare comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Ministero dei Lavori Pubblici - 

Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale oltre che ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

6. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, previa 

apposita distinta votazione favorevole unanime, immediatamente esecutivo. 

7. Di dare atto altresì, che alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al T.A.R., ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi9 

giorni dall'avvenuta esecutività della deliberazione medesima. 



 

COMUNE DI SCANZOROSCIATE 

Provincia di Bergamo 

24020 - P.za della Costituzione n°1  

C.F./P.I. 00696720168 
Tel. 035/654773 - Fax 035/664760 - mail: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

 

   

 

                                                                                  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue : 

 

 

IL PRESIDENTE 

 Massimiliano Alborghetti 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Serlenga Dott.ssa Tiziana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 10/12/2009 e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Il Segretario Generale  

 Tiziana Dott.ssa Serlenga  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 – comma 3 – D.lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione, E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3°, 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Scanzorosciate, _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

     

 

 
 


